(15) Eph. Græco-Mosch., t. I Maii, p. viii et pas- sim; t. II Maii, p. 110, n. 11.

(16) De Menologiis, etc., p. 8.

(17) Bandini codd., Græci, t. I, p. 130.

A quenter sanctos varios, qui Sancto præcipuo tali die celebrato affines sunt, et tamen prioris etiam suum proprium diem obtinere. In Menæis itaque prædicti quatuor Sancti ad diem xxi Octobris, qui diei quo passus est S. Andreas in Crisi, xx scilicet proximus est, relati sunt et sequenti brevi enco- mio celebrantur: Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, μνήμῃ τῶν ἀγίων νεοφανῶν μαρτύρων Ἀνδρέου, Στεφάνου, Ηαύλου καὶ Ήτρου.

Στίχοι: Τρεῖς, δὲ Στέφανος, σὺ στεφανίτας ἔχεις  
Τοὺς τοὶ συναθλίσαντας δὲ τὸς ξίφους.

Id est: Eadem die (xxi Octob.) memoria sancto- rum recentium martyrum Andreæ, Stephanii, Pauli et Petri.

Versus: Tres concoronatos habebes, o Stephane,  
Tecum ense pugnantes eodem strenue.

B Rursum die xxxiii Octobris in altero duorum Meno- logiorum quæ Scholzius edidit (16), comparent SS. martyres Stephanus, Petrus et Andreas et xxviii Nov. iterum S. Stephanus Junior martyr solus; in altero vero solus S. Stephanus Junior mo- nachus et martyr die xxviii Oct. semel commemo- ratur. Item in codice Laurentiano (17) sæculi x: xxviii Octob. S. Stephanus et qui cum eo passi sunt. Conjectura ducti ut exponemus n. 23 arbitramur hic illum Stephanum olim commemorantu fuisse qui sub eodem Copronymo plurima passus, dein in Sugdæam exsul sancie vitam finivit. Ita enim ferunt tum Menæa, tum Menologia Sirleti et Basilia- num ad diem xxviii Novembris. Huic deinde ex more Græcorum additi fuerint SS. Petrus et An- dreas, ex quo etiam profluxit ut die xxviii Novem- bris, quo S. Stephanus Junior passus est, idem duo Sancti tum in Menæis, tum in variis Menologiis iterum recolantur (supra num. 14).

C 8. De Actis quæ subjicimus hæc accipe. Du- plicia exhibemus, utraque Græce inedita, priora vero etiam Latine; id facimus tum quod posteriora ex illis non profluxerunt, sed paucis omissis, non nulla superaddunt, tum etiam quod horum exem- plar perfectissimum nacti sumus, quinque scilicet MSS. codicum collationem in margine referens.

Tribuuntur hæc Metaphrastæ, ut diserte habet Allatius, qui in diatriba de Symeonibus eorum initium afferit (18): quare hunc locum non viderit Pa- gius (19) qui negat Acta illa Symeoni Metaphrastæ

D adjudicata fuisse. Testimonium autem Allati quan- tum in hac re valeat, nemo ignorat; attamen, si opus esset, rem argumentis pluribus, ex ipsis Actis desumptis, evincere possemus. Acta priora ex- scripta sunt ex vetusto codice Bibliothecæ Parisinæ, quem B. Montfaucon sæculo ix adscribit (20), et ut perpetua comparationes cum Metaphrastæs conferri possint, utraque iisdem numeris, ubi eadem nar- bantur, signavimus. Quo autem tempore conscripta

(18) Allatius, de Symeonibus, p. 128.

(19) In Critica Baronii, ad ann. 761, n. 2.

(20) Bib. Coislin., p. 185.

fuerint definiti nequit; nihil enim reperimus, praeter minimi momenti notam chronologicam ex qua constat scriptorem satis diu post Copronymum vixisse. Locus, qui num. 3 sub finem occurrit, is est: Iste vero erat Constantinus... quem fideles ejus temporis (οὗ τοῖς τότε χρόνοις) merito sub cognomine Copronymi insamarunt. Sed ex eo Acta illa priora commendantur, quod locum Sancti natalitium, diem passionis aliaque adjuncta plurima minute proferunt, et quanquam prolixioribus verbis interdum S. martyr loqui videtur, eadem tamen fere in aliis Actis occurunt, saepe vocibus iisdem aut similibus expressa. Conferri in eam rem possunt numeri potissimum 7 et 10. Ex locorum designatione, ut infra uberior disserrimus, et ex iis quae in fine Actorum scribuntur, ut itidem inferius dicetur, arbitramur ea Cpoli conscripta non fuisse. Scimus tantum maximam partem sacrorum codicium Bibliothecæ Coislonianæ, ut in prefatione testatur laudatus Montfaucon, ex monasteriis montis Atho prodiisse, et illic olim brachium S. Andreae Cretensis, qui idem est fortasse ac Sanctus noster, asservatum fuisse. Qua de re plura vide num. 37.

9. Metaphrasten, cuius Acta secundo loco produnt, priora illa non vidiisse satis certo nobis constat. Ipse enim nec ortus locum, nec diem obitus, quem usque diligenter inquisivisse vel ex Vita S. Theoctistes Lesbiæ constat (21), in narratione sua consignavit. Nec præterea dum vitam satis accurate scriptam nactus erat ordinem aut stylum multum immutare consueverat; cumque apud ambos scriptores plerumque similia obvia sint, existimamus utrumque ex Actis antiquioribus, sed nunc deperditis, suam narrationem excepsisse, iis additis quae aliunde colligere potuerant. Metaphrastes tamen aetate posterior videtur ex eo quod in ejus collectionibus S. Andreae Vita diem xix Octobris occupat, noster autem scriptor, ubi refert Sanctum die xx passum esse, nihil de immutato cultus die commemorat; sed cum levis ea ratio videri queat, id aliter adstruimus. Metaphrastes nempe collections adeo post scriptiōnēm illico perulgatas fuisse ut priorem scriptorem illum fugere non potuerint. Quae igitur apud eum de S. Andrea in Creta monasticam vitam amplexo narrantur, dein de miraculis quibus cum Metaphraste etiam temporibus, ipso teste, in urbe Cpoli Deus glorificabat, scriptor idem ille prior non omisisset. Quibus positis, cum notum sit Metaphrasten medio saeculo x floruisse, hinc deducere licet Acta quae priori loco edimus, illa aetate antiquiora esse.

18. Sicuti ex Anonymi Actis Synaxarium Mediolanense, quod num. 5 retulimus, desumptum est, ita illud quod in Mensis excusis occurrit. ex Metaphraste narratione evidenter profluxit. Ex quo, sicut ex Sancti Officio quod ibidem legitur, cele-

A berrimum fuisse S. martyrem jam a saeculo ix, miraculis multis claruisse colligitur. Josephus enim hymnographus quem, ex Actis a Papebrochio in lucem datis (22), eo saeculo floruisse constat, decem diversis locis in suo Canone miracula celebrat, quæ sub ipsis oculis Cpoli coram Sancti tumulo patabantur. Merito itaque et in Actorum titulo Thaumaturgus dictus est, et in Contacio, ut vocant, Graeci Officii, his verbis extollitur: Εορτάζει σήμαρον ἡ βασιλεύουσα πόλις ἐόρτην ὑπέρλαμπρον τῆς φωτοφόρου του μνήμης, ἀποστει προσκαλουμένη πόλιν καὶ χώραν· χαῖρε γέρων ἀς κεκτημένη θησαυρὸν μέγαν, τὸ πολύσηβλόν του σῶμα, Ἀνδρέα μάρτυς, δρθοδοξίας φωστήρ. Id est: Hodie celebrat regina urbium (Cpolis) illustre festum tuæ memorie, totam convocans civitatem et regionem; jubilat enim magnum thesaurem possidens, corpus certaminibus gloriosum, sancte martyr Andrea, orthodoxæ lumen. Hic vero obiter monemos, si quis nomina ex Graecorum Liturgia desumpta non satis sibi nota hic offenderet, eum singularium declarationem reperturum in Ryei dissertatione de Acoluthia Graecorum, quæ in Junio nostro edita est (23), expeditius autem ea utetur, qui indicem ultimum a Ghesquiero tomo primo Octobris ad calcem subjectum adhibere voluerit.

§ II. Septem Martyres in plerisque fastis confuse prolati ab invicem distinguuntur et eorum Acta breviter illustrantur. Persecutionis Constantini Copronymi brevis historia et chronotaxis exhibetur.

11. Hos septem Sanctos, qui omnes sub Copronymo varia tormenta, et mortem, uno excepto, passi sunt, hic juxta seriem mensium et dierum quibus coluntur subjicimus, ex quo simul apparebit quo loco in opere nostro de iis actum sit, aut in posterum agendum: i Die xvii Martii. S. Paulus monachus et martyr in Creta; — xvi Maii, S. Petrus Calybita et martyr in Blachernis, prope Cpolim: — iv Junii, S. Joannes Monagriæ Hegumenus, martyr Cpoli; — viii Julii, S. Paulus Novus martyr Cpoli; — xx Octobris, S. Andreas monachus Cretensis, dictus in Crisi, martyr Cpoli; — xxviii Octobris (?) S. Stephanus qui in Sugdeam relegatus est; — xxviii Novemboris, S. Stephanus Junior, martyr Cpoli. — Placet et de his omnibus nonnulla disserere, ex quibus lumen aliquod persecutioni Copronymianæ affusum iri spero. De primis ex his septem, nempe de S. Paulo martyre in Creta, egerunt decessores ad diem Martii indicatum (24), ibique ex Actis S. Stephani Junioris, a Lipomanno ex Metaphraste Latine vulgatis, loco aliquo insigni de S. Paulo adducto, concludunt eum in Cypro passum esse; verum eum in ipsa Creta passum esse nobis omnino manifestum est. Sunt enim ad manum Acta ejusdem Stephani Junioris, accuratissime a quodam Stephano Diacono conscripta. Dum hunc itaque

(21) Surius ad x. Nov., p. 238, edit. 1618.

(22) T. I. Avril., p. 266.

(23) T. II Junii. p. 1 et seqq.

(24) T. II Martii, p. 609.

narrantem secuti sumus (25), deprehendimus illico, vel Cypri nomen mendose in codicem Lipomanni irrepisse vel ipsum interpretem oscitantem argendum esse. En quomodo ea in S. Stephani antiquiore Vita narrantur (26). Itaque in medium prodiit Antonius ex Creta insula, qui de victima Deo immolata his verbis locutus est: Quomodo sine lacrymis egregia abbatis (quo vocabulo non solum monasterii moderatorem, sive ἡγούμετον, sed omnes monachos Graeci illius temporis plerumque nuncupant) Pauli certamina in vestrum conspectum adducam, venerandi Patres? Vir ille generosus a Theophane cognomento Lardotyro, insulae archisatrappa, comprehensus, in prætorium Heraclii interrogandus adductus est. Etc. Antonius igitur, dum insulae archisatrappam commemorat, non de Cypro loquitur, cuius nulla fit mentio in his Actis S. Stephani, sed de Creta, ex qua oriundus, Cpolim advenit. Cum vero ex iisdem Actis antiquioribus S. Stephani, et Metaphrastæa, quæ Lipomannus Latine versa exhibet, et reliqua omnia profluxerint, etiam alicubi Cypri nomen prodiret, ex Actis probatioribus respudendum esset. Verum dubio locum omnino nullum relinquunt, quod libro primo de Thematibus (27) refert Constantinus Porphyrogenneta, Cyprus scilicet, ab Heraclii tempore usque ad Basilium Macedonem, a Saracenis fuisse occupatam, in quorum potestatem, postquam, Basilio imperante, per annos septem fuissent depulsi, iterum devenit. Ex quo manifestum est Copronymum Cypro nunquam imperasse, neque ab Antonio illo ex Creta, dum narrationem suam absolvit, de Cypri præfecto dici potuisse (28): Sic sanctum virum holocaustum igne effecit nequam imperatore (Copronymo nimirum) nequior præfectorus, ille nempe Theophanes Lardotyrus, de quo supra. Sed de Creta utique poterat dici, quam idem Porphyrogenneta nonnisi sub Michaelie Balbo a Saracenis captam affirmat (29).

12. Tempus martyrii ex Theophane, cum Actis S. Stephani collato sic statui potest. Narrat ille ad annum mundi 6257, sub inductione quarta (30), Copronymum omnibus subditis juramentum præcepisse, ne imaginibus venerationem exhiberent; anno vero sequenti, inductione quinta (31), præfectoris in provincias seu themata misisse, qui easdem ibi in monachos, quas ipse Cpoli, ederent tragedias. Porro monachi, qui anno 767 cum S. Stephano in carcere prætorii versabantur, de crudelitate præfectorum in provinciis plurima memorant (32). Cum autem quadam die una cum vincitis aliis Partibus sederet vir sanctus, sermo motus est de

A persecutione quæ præfecti imperatoris diversis in locis adhibuerant. Itaque in medium prodiit Antonius ex Creta insula etc. (Cfr. supra num. 11.) Aliunde inductio illa Cpolitana quinta, qua novi præfecti ad provincias missi sunt, currebat a Septembri anni 766, ad Septembrem anni 767, et præterea certum est S. Stephanum hoc anno 767, die xxviii Novembris martyrio coronatum fuisse. Ergo sub ipsa inductione illa quinta, ante Septembrem anni 767 contigerit martyrium S. Pauli in Creta, de quo Antonius ille Cretensis narrat. Cum vero S. Paulus ad diem xvii Martii in Græcorum fastis memoretur (33), forte non immerito hoc die, inductione quinta, anno consequenter 767, eum passum esse pronuntiabimus.

13. Cum S. Paulo ad eumdem diem colitur S. Theosterictus (34), monachus monasterii Pelecatæ, in Asia ad Hellespontem siti (35), non quod eo die obierit (nam confessorem eum dicunt Manæa (36) et in pace mortuum), sed quod eodem loco (37) Actorum S. Stephani, post dictum Antonium Cretensem, Theosterictus narrationem instituat, de martyrio triginta octo monachorum monasterii sui. Hos igitur dicit a Lachanodraconte præfecto, feria quinta in Cœna Domini, in monasterio suo suo Pelecatæ comprehensos esse, eoque vastato, ab eodem Lachanodraconte versus Ephesum abductos, ibi martyrii palmarum obtinuisse. Porro inter præfectos, quos num. præcedenti a Copronymo, inductione quinta, in provincias missos esse diximus, nominatura Theophane ipse Lachanodracon ille, cui thema Asiae Minoris traditum scribit, alias dictum Thracesiorum. Perperam itaque, ut id obiter notem, Goarus hic thema Thracensium interpretatus est (38); nam borum thema in Europa situm erat, Thracesiorum vero complectebatur Asiam Minorem. Apprime ea distinguit, simul vocum etyma tradens, Constantinus Porphyrogenneta in laudato opere de Thematibus (39). Indictio autem quinta, jam indicata, incipiebat, ut diximus, a Septembri anni 766; sed cum Theosterictus monasterium Pelecatæ a Lachanodraconte, feria quinta in Cœna Domini, invasum narret, dicendum erit id contingisse anno 767, die xvi Aprilis, quando Pascha die xix. Martyrium autem triginta octo sociorum Theostericti, quod in Ephesi partibus contigit, affigendum est præfecto eidem anno 769, siquidem ante fine Novembris illius anni, S. Stephano in carcere narratum fuit. Diem martyrii assignari forte poterimus in hunc modum. Obtinet quidem hæc martyrum cohors in Martyrologio Romano diem xii Januarii, ad quem decessores nostri de his ege-

(25) Analecta Græca. Paris, 1688, p. 504.

(26) Analecta Græca, loc. cit.

(27) Edit. Bonn., p. 40.

(28) Analecta Græca, p. 505.

(29) De admin. Imp., cap. xxii.

(30) Theophanis Chronographia, Bonnæ 1839, t. I, p. 675.

(31) Ibid., p. 681.

(32) Analecta Græca, p. 504.

(33) T. II Martii, p. 609.

(34) Ibid.

(35) T. I April., p. 30.

(36) Ad diem xvii Martii, Cfr. Acta SS., t. II Martii, p. 609.

(37) De qua ratione, vide supra, n. 7 Commentarii.

(38) Theophan., I. c., p. 681.

(39) Lib. I, them. iii, et lib. II, them. 1.

runt (40), sed hi fatentur se in nullis fastis ad dictum diem consignatos eos reperisse. Postea vero eosdem obvios habuerunt in pretiosissimo Synaxarista Chiffletiano, ad diem II Junii; nam eosdem esse, ex narratione Theosterici cum synaxarista illo collata (41), cuiilibet manifestum fiet, quanquam Henschenium nostrum id tum fugere potuit. Porro laudatus synaxaristes non solum ad diem II Junii eos signal, sed præterea satis aperte insinuat iis illo die palmam martyri obtigisse. Ex quibus verisimiliter conficimus hos monachos, mense cum dimidio postquam monasterium suum Peleceps vastatum et combustum viderunt, prope Ephesum suffocatos fuisse, die scilicet II Junii anni 757.

14. De S. Petro de Blachernis, quem num. 11 post S. Paulum Cretensem posuimus, plurima etiam ex Actis S. Stephani innotescunt. Papebrochius ad diem XVI Maii (42) ex laudato synaxarista Ms. a Chiffletio nostro accepto, de S. Petro sequentia deponit: Ό λογος Βλαχερνας Μέτρος, βουνώροις τυπόμενος τελειούται; id est: Petrus in Blachernis habitans, taureis cæsus, martyrium consummat. Recte Papebrochius conjicit hic agi de alterutro duorum martyrum, quos Theophanes ad annum 21 et 27 Copronymi referit; en hujus historici verba Latine versa (43): Eodem etiam anno (mundi 6253, Constantini 21) Constantinus persecutor Andream venerabilem monachum, Calybitam dictum, ad Blachernas habitantem, in Sancti Mamentis circa flagellis interfecit, quod ejus impietatem, eo Valente juniore et Juliano vocitato, arguisset; ejus autem corpus in fluentum projici jussérat, sed Andreas sorores ipsum efferentes, in Leucadii emporio sepulture mandarunt. Et anno mundi 6259, Constantini 27. Ceterum ab hoc tempore majori vesania in sanctus Dei Ecclesias ferebatur; misit enim qui Petrum venerabilem stylitam a petra exturbaret, eumque dogmatibus suis repugnante, vivum pedibus vincitum, ac per medias urbis vias pertractum in Pelagia projici jussit, alias vero saccis inclusos, alligatis pedibus, in mare demergi.

15. Synaxaristæ suo Papebrochius nimium diffidit, dum arbitratur eum duo allata martyria in unum conflasse; ipse enim Theophanes hic unum martyrem pro altero posuit, ut manifestum sit ex narratione S. Stephani Junioris, qua monachos secum in carcere Prætorii anno 767 detentos ad patientiam hortatur: Sanctos illos Patres, inquit, qui apud nos vitam martyrio absolverunt, imitemur. Sanctum illum monachum Petrum dico, in Blachernis inclusum (ἔγκεκλεισμένον: inclusum, Gallice: reclus, quo sensu frequentissime hæc vox proficit; perperam igitur Lipomannus: Blachernis in vinculis conjectum qui ante imperatoris conspectum intolerandis boum nervis (βουνεύροις tu-

A πτόμενος) pro Christi imagine cæsus, illum Dacianum et prævaricatorem libere appellando, sublatisque ad Deum oculis dicendo, Gratias tibi ago, Domine, in mediis verberum cruciatibus expiravit (44). Ad hæc primum advertimus eum, qui hic Dacianus, id est persecutor sævissimus (45), appellatur, a Metaphraste in eadem vita apud Surium ad diem XXVIII Novemb. Julianum Apostalam dici, quod Theophani prorsus consonum est (supra num. 14). Deinde reliqua omnia quæ S. Stephanus narrat de Petro in Blachernis incluso, nihil diversum habent præter solum nomen, ab iis quæ de Andrea in Blachernis Calybita scribit Theophanes. Præterea si Theophanes, ubi de Petro stylita scribit (n. 14), vere Petrum in Blachernis inclusum designaret, quæ de isto narrantur, cum historia S. Stephani componi non possent. Sanctus Stephanus enim, ut suo loco probabimus, a mense Nov. 763 usque ad finem anni 766 in exilio fuit, et circiter ab ineunte Januario 767 cum predictis monachis in carcere Prætorii versabatur. Ex quibus probabile fit ante 763 S. martyrem Petrum, de quo narrat, occupuisse; nam alioquin, qui non melius monachi S. Stephano, quam hic illis, martyrium istud enarrassent? Neque S. Andreas in Blachernis prope Cpolim habitabat, ut Theophanes scribit, sed ex Creta adveniens ad Blachernas se contulit, ubi Copronymus in palatio suo Divi Mamantis in martyres sæviebat, quibuscum illico tentus est. Testantur id Acta et Synaxarium supra relatum (num. 5). Nec etiam tyrannus jussit eum usque ad mortem flagris cædi, ut iterum Theophanes scribit, et dein in fluentum projici, sed crudeliter raptari per viam publicam; nec Cpoli sorores suas habere potuit qui in Creta monasticam vitam degens, illuc advenerat ut cultum SS. imaginum coram tyranno defenseret; neque demum in emporio Leucadii ad littus Asiaticum Bospori, honestæ sepulture mandari potuit, quem in ipsa urbe, dum raptaretur, exspirantem, in locum sordidissimum, in Pelagia scilicet, cum maleficiis projecere, quemque dein viri orthodxi in loco sancto Crisis, iterum in urbe ipsa, deposuerunt. Quæ singula cum ex Actis S. Andreas luce clariora sint, manifestum est Theophanem non adjuncta martyrii immutasse, sed sola nomina martyrum transposuisse. Atque hæc iterum, non dicam, confirmantur, sed vere demonstrantur ex iis quæ habet Menologium Basili ad XXVIII Novembbris postquam de S. Stephano Juniorie egit. Similiter et S. Andreas (in Crisis) vincitus, raptalusque, e vita excessit. At sanctus Petrus (de Blachernis) in carcere prius conjectus, deinde eductus, tamdiu flagellis cæditur, donec spiritum Deo tradidit. Num autem S. Andreas Stylita dici possit, infra inquirimus. De Calybitæ vero cognomine cum plura con-

(40) T. I Januar., p. 747.

(41) T. I Junii, p. 168. Cfr. t. I Januar., l. c. et Analecta Græca, p. 505.

(42) T. III Maii, p. 625.

(43) Theophan., t. I, p. 667.

(44) Anal. Græca, p. 507.

(45) Cfr. t. II Junii, p. 788, n. 9.

gesserit Bollandus ad diem xv Januarii, ubi de Joanne Calybita, satis erit hic dixisse illud a vocola Καλύβη, quæ ast tugurium significat, deductum fuisse, ita ut Calybes ille sit qui in tugurio habitat. Quam recte vero S. Petrus hoc cognomento insigniatur quem S. Stephanus appellat Τὸν ὄστον, τὸν ἐν Βλαχέρναις ἔγκελεισμένον, sicut ipsum S. Stephanum Theophanes dicit: τὸν ἔγκελειστον δύτη εἰς τὸν ἄγιον Αὔξεντον (quod nomen montis est), nemo non videt (46).

16. Sed quomodo Theophanes in hanc confusione devenit? Nos aliam causam non novimus nisi quod tunc adolescentis fuerit valde, ut ipse prodit ad A. C. 763 (ipso annum mundi 6255) dum in mari glacie constrictio cum pueris se lusisse commemorat. In monasterio versatus (47) procul a Cpoli, diligenter quidem, ut in suo procœmio testatur (48) volumina plurima examinavit, sed de recentibus non multa, ut arbitror, congerere potuit; sequitur in his plerumque Breviarium Nicephori, qui Photio probatus scriptor dicitur, sed is historiam, non chronographiam aut annales contexuit. Causis autem erroris illius assignandis ideo diutius inhæremus, quod in martyrio S. Stephani lapsus iterum nonnullos admiserit, ut ad xxviii Nov. uberiori dicetur. Quid igitur mirum, dum in Menæis, in Menologiis cœterisque fastis Græcis Andreæ illius Calybitæ mentionem qualemcumque diligentius exquireremus, nulla nos usquam hujus cognominis vestigia obvia habuissimus? Commemoratur tamen ab omnibus S. Andreas monachus sub Copronymo passus et plerumque verba in Crisi apponuntur. Deprehenderant scilicet Græci fastorum scriptores, quæ a Theophane afferebantur cum ceteris testimoniis, si minus historicorum, at certe hagiographorum constare non posse, et ideo Theophane derelicto, Synaxaria sua potius ex Metaphraste aliisve Actorum scriptoribus, ut ceterum plerumque consuevere, depromere maluerunt. Latini e contrario Theophanem aut ejus interpretem Paulum Diaconum secuti, inde quæ a priore confusa fuerant retinuerunt.

17. Ut autem ad ipsum annum utriusque martyrii, Petri nempe et Andreæ, jam indagandum accedamus, sic Theophanis verba num. 14 relata consequenter ad dicta interpretamur: Anno mundi 6253, seu 21 Copronymi contigit martyrium, non ut Theophanes scribit, Andreæ Calybitæ in Blachernis, sed Petri Calybitæ in Blachernis; et anno mundi 6259, Copronymi autem 27, martyrium in quibusdam simile, sed diversam mortem et sepulturam nactus est S. Andreas, qui a sepultura loco dictus est in Crisi. De annis a Theophane assignatis jamdudum Henschenius adverterat ab imperio

(46) Theop. Chronogr. Edit. Bonn., t. I, p. 674.  
(47) In eius Vita, t. II Martii, p. 220, n. 14 et p. 217. not. k.

(48) Loo. cit., p. 3.

(49) T. III Martii, p. viii. n. 17.

(50) Ibid., p. ix, n. 18.

(51) Ibid., p. i.

A Phocæ, cui unus annus detractus est (49), usque ad annum ultimum Copronymi, ubi error præcedens novo errore tegitur (50). vel annos mundi vel indictiones perpetuo claudicare, idemque de Theophanis emendatione specialem diatribam edidit (51), ex qua Theophanem suum plurimum ornare doctissimi editores Bonnenses (52) potuissent. Verum hoc loco manet altera via accurate annos modo indicatos ad æram vulgarem reducendi; Theophanes enim ad annum 6252, qui annum martyrii Petri de Blachernis immediate præcessit, eclipsim aliquam solis diligentissime consignat his verbis, ex versione Goari. Apparente solis defectu mensis Augusti die decimo quinto, feria sexta, hora diei decima, anno proinde 760, ut ex tabulis astronomicis constat (53). Et quia annus mundi 6253 Cpoli incepit, ex more Græcorum, mense Septembri anni 760 ut usque ad Septembrem anni 761 decurreret, exinde probabile fit S. Petrum de Blachernis occasum esse die xvi Maii dicti anni 761. Diem illum enim assignat antiquissimus Synaxaristes Ms. quem Papebrochius a Chiffletio nostro in collegio Divisionensi exscribendum accepit.

B 18. Annus martyrii S. Andreæ in Crisi duplè inquiri ac statui potest. Primus modus est iste: Memorant Nicephorus (54) et Theophanes (55) varias Copronymi expeditiones plerumque felices in Bulgaros, at quam indictione quarta mense Januario suscepit, anno nimirum 763, iisdem testibus infelicissima fuit; ex qua nempe turpiter mense Julio reversus est, ac furore quodam correptus, sævitæ in monachos ac sanctarum imaginum cultores tragædias edere cœpit. Eadem indictione juramentum ab omnibus subditis exegisse dicitur, quo venerationem imaginibus in posterum se non exhibituros esse sponderent. Porro hæc singula in Actis nostris utriusque reperimus. Ibi sub num. 8 ipse Copronymus dicit se decretum tulisse quo plectendi sunt, quicunque imagines venerarentur. Dein num. 10 arguitur a S. Andreæ quod bellum in Barbaros ordinisque politici administrationem neglexerit, ac superbū animum in Christianos demonstrare statuerit. Præterea num. 6 et 7, dum S. Andreas primum coram imperatore apparuit, permultos invenit quæstionis subjectos, nervis bulbis cæsos, oculorum effossione cruciatos, aliaque similia passos, quæ a duobus prædictis scriptoribus ante indictionem quartam nusquam recensentur, sed ea indictione iisdem pene verbis descripta sunt, uti et deinceps pluries (56). Ex his igitur recte statuimus ante indictionem illam id, est ante annum 766 S. Andreæ martyrium non contigisse.

C 19. Alter modus, quo pressius annum martyrii

(52) Theophanis Chronographia ex recensione Jo. Classeni. Bonnæ 1839.

(53) Art de vérif. les dates, édit. 1783, t. I, p. 66.

(54) S. Nicephori Patr. Cpol. Breviarum, etc. Edit. Bonn., p. 77 et seqq.

(55) Loc. cit., t. I, p. 691.

(56) Theophan., t. I, p. 677 et seqq.

S. Andreas determinamus hic est : Theophanes ad annum 6259 æræ mundanæ, ut dictum est num. 14 et 17, martyrium S. Petri stylitæ cum S. Andrea commutati, commemorat : sed ad eundem annum etiam inductionem signavit, quod satis frequenter quidem facit, non tamen ubique. Quando autem id facit, Pagius aliisque gravissimi scriptores non dubitant inductionem præ æra Antiochena admittere, qua Theophanes utitur, licet profiteatur se æram Julii Africani adhibere (57). Mihi tamen compertum est æram aliquoties recte proferri, cum erronea inductione, exempli causa ad an. 6253, ut ex adjecta eclipsis indicatione manifestum est. Patet nihilominus recte egisse, qui inductiones universim prætulerunt. Ad hunc igitur annum 6259 Theophanes inductionem signat his verbis (58) : Hoc anno, mensis Octobris die sexto, inductione sexta etc. Verum hæc indicatio cum anno 6259 æræ mundanæ non concordat, cum ex regula S. Maximi (59), æræ addenda sit unitas, dein divisione instituta per 15, quod reliquum est, inductionem efficere debeat. Porro hac methodo hic non sex, sed quinque tantum obtinemus. Nihilominus inductionem hic recte adscribi, dupli via firmatur. Primo, quia Theophanes ad annum sequentem, inductione septima, scribit diem i Aprilis fuisse diem Sabbati (60); ex quo manifestum est, inductionem illam septimam recte adscribi; ergo et ad præcedentem recte sexta adscripta est. Præterea ad hanc inductionem sextam signat Theophanes annum primum Stephani papæ, atqui reapse Stephanus III, hæc inductione, mense Augusto electus est (61). Sic stabilita inductione qua passus est S. Andreas in Crisi pro quo Theophanes Petrum de Blachernis dixit, facile ipse annus eruitur. Etenim in Actis nostris prioribus, martyrium contigisse dicitur die xx Octobris, ex quo palam fit illud anno 767 affigendum esse.

20. Annus martyrii S. Andreas in Crisi uno tenore cum illo quo passus est S. Petrus de Blachernis, constituentur fuit, licet nonnulla de posteriore sancto dicenda supersint. Corpus ejus, postquam in circu Divi Mamantis flagris interfectus est, projiciendum erat in fluentum (supra num. 14 seqq.) ἐν τῷ πεύματι, ut Theophanes loquitur, sed ejus sorores ipsum efferentes, in Leucadiæ emporio sepulture mandarunt. Quale fuerit istud fluentum, facile colligitur ex Topographia Cpolitanæ Petri Gyllii, apud quem lib. iv cap. vi hæc leguntur (62); Non historici modo, sed etiam

(57) Petavius, De doctrina temporum, Ad auctarium, etc., lib. viii, cap. i et iv., t. III, p. 153 et 15. Edit. Andwerp. (Amstelodam.).

(58) Theoph., loc. cit., p. 681.

(59) Petavius, loc. cit., cap. v, p. 161.

(60) Theoph., loc. cit., p. 686.

(61) Baronius et Pagius, ad an. 768, num. I.

(62) Gronovi Antiquit. Græc., t. VI, col. 3323 et 3130.

(63) Theoph., loc. cit., p. 667.

(64) Cfr. tamen Glossarium Græcum V° πεύμα.

(65) L. c., col. 5322 et seqq.

A Grammaticus Suidas, tradunt ad Divum Mamantem pontem fuisse duodecim fornicibus constantem : multæ enim aquæ eo defluebant. Theophanes igitur, cum de fluento determinato loquatur, ut palet ex adjecto articulo τῷ, has aquas ad Divum Mamantem designat ; nisi forte sinum Ceratinum, qui ex Bosporo versus Occidentem se porrigit, voluerit significare. Ita intellexisse Goarius videtur, qui vertit fluentum maris (63) : verum πεύμα de flaviis eorumque impetu dicitur, non de sinu maris ; neque etiam, si sinu Ceratino hoc nomen apud Byzantinos scriptores obtigisset, id Gylgium, Cangium (64), aliosque fugisset. Porro docet Gyllius, templum et circum Divi Mamantis, uti et palatum ab eo dictum, sita fuisse in Blachernis, extra muros civitatis (65). Blachernæ enim audivit omnis regio, quæ inter angulum Cpolis occidentalem et sinum Ceratinum jacet, quo sinu civitas a Septentrione clauditur ; hic etiam decimam quartam Cpolis regionem suis idem Gyllius constituit. De locis illis plura videsis apud Papebrochium ad diem xvi Maii (66) et in præclero opere Cangii quod Cpolis Christiana inscribitur (67).

B 21. Emporium Leucadii, in quo sorores S. Patri de Blachernis ejus corpus sepelierunt, diversum non est a loco quem Dionysius Byzantinus in Anaplo Bospori (68) Lycadium promontorium dicit, eratque in littore orientali Bospori, non procul a Chrysopoli situm. Constat id iterum ex Chronicis Symeonis Magistri (69), Georgii monachi (70) et continuatoris anonymi Theophanis (71). Emporii autem nomine, quod locis ad mare sitis potiesimum tribui notum est, non impropriæ hic insignitur. Porro locus idem omnino, siquidem ad eundem annum similia ubique de eo memorantur, a Symone et Joanne Scylitzæ Leucatum audit (72), a cæteris vero Leucates ; quamobrem manifeste de eo agi videtur, ad diem xxiii Julii, ubi de S. Anna & τῷ Λεύκατῃ Pinus noster disserit (73). Promontorium enim Leucatas vel Leucactas prope Nicomediam in Bithynia, ut cetera mittam, longius a Cpoli dissitum fuit, quam ut illuc S. Anna ad imperatorem Basilium Macedonem, a quo dicitur in sponsam expostulata, se conferret. Nobis autem non inutile visum est, situm Emporii illius, cuius frequenter Byzantini scriptores meminere, hic accurate assignare. Addimus solum, in quantum ex Gyllio, Cangio et eruditio geographo Hammers (74),

(66) T. III Maii, p. 625.

(67) Lib. iv, p. 83, n. 6, et p. 174, n. 3 ; lib. i, cap. i n. 16.

(68) Apud Gronov., loc. cit., col. 3201 d. et 3203 d.

(69) Ed. Bonn., p. 721.

(70) Ed. Bonn., p. 877.

(71) Ed. Bonn., p. 384.

(72) Cangius in notis ad Zonar. Ed. Paris. t. II, p. 98.

(73) T. V Julii, p. 486.

(74) Hammers. Cpolis. Pesth. 1822, p. 298.

rem assequi potuimus, collocandum illud esse in loco qui hodie Keurfus dicitur, jacetque inter Kandilische et Anatoli, et duabus fere leucis horariis trans Bosporum a Cpoli distat.

22. De S. Joanne præfecto monasterii Monagriæ, qui tempore persecutionis Copronymianæ in sacco inclusus, in mare demersus est, pauca habet ad diem iv Junii Henschenius noster (75), ea que iterum ex Synaxariis a Chiffletio acceptis deponit. Joannem hunc ita celebrat S. Stephanus in carcere prætorii, postquam de S. Petro de Blachernis verba fecerat: Imitemur et qui eum (Petrum) secutus est, Joannem divinum illum amœni monasterii Monagriæ præfectum, quem tyrannus imperator (Copronymus) tyrannice comprehensum, quod Christi ejusque Matris imaginem pedibus conculcare renuerat, sacco inclusus, eumque ad ingentem lapidem alligatum in profundo maris præfocavit. Quid hujusmodi morte acerbius? Verum, eo gloriosiorem coronam præbet (76). Ex quibus, sicuti et ex chronologicis observationibus sub num. 17 allatis, recte deducere nobis videatur, S. Joannem Hegumenum monasterii Monagriæ die iv. Junii, anno 761, eodem scilicet quo S. Petrus, martyrii palmam adeptum esse. Apud Henschenium quidem dicitur, non Monagriæ sed Menagriæ præfectus: verum illud ex amanuensium lapsu factum esse conficitur, cum ex quatuor mss. codicibus quos Jac. Lopin se contulisse testatur (77), tum ex ipso Metaphraste qui apud Surium ad diem xxviii Novembr. similiter scribit: monasterium Monagriæ. Non igitur veritatem plane omnem Papebrochius assequitur, dum in hujus monasterii nuncupationem inquirit (78); verisimile tamen est illud in ista, quam dicit, regione Sigriana situm fuisse, quia, ut alibi adstruit (79), ibi plurima monasteria existere nomen non valde diversum consecuta, ut erant quæ Parvi Agri et Magni Agri dicebantur. Præterea si illud prope Cpolim fuisset, non dubitamus quin Gangius, tot scriptores editos et mss. incredibili diligentia percutatus, ejus, in sua Constantinopoli Christiana notiam tradidisset.

23. In indiculo martyrum de quibus hic agere nobis assumpsimus (supra num. 41), et in quo ordinem mensium sumus secuti, post Joannem Monagriæ Hegumenum, prodit S. Paulus Novus, militiæ dux, dein monachus ut ex quibusdam documentis apparet (80), demum martyr die viii

(75) T. I Junii, p. 402.

(76) Analecta Græca, p. 507.

(77) Ibid. in præfat.

(78) T. I Junii, p. 402.

(79) T. II Martii, p. 213, n. 2.

(80) T. II Julii, p. 636, n. 2. Cfr Menæa, et Menologium Basilii ad xxviii Novembr.

(81) T. I. Aug. de patriarch. Cpolit., p. 413.

(82) Ibid., n. 663.

(83) T. II Julii, p. 633, n. 10.

(84) Lequien, Oriens Christ., t. III, col. 359: Cfr

A Julii, anno, ut videtur, 771. Reliqua quæ ad eum spectant, in Actis nostris ad dictum diem quærantur. Nos hic solum a Paulo ex Creta, de quo supra num. 41 et seqq., cum distinguere intendimus, dein aliquid de anno martyrii emendatius proferre. Reservatur in Actis ejus, 122 annis post passionem, revelatione facta Antonio Caulem patriarchæ Cpolitano, ejus sacrum corpus honorifice sepulturæ Cpoli in monasterio Cajumæ traditum fuisse, unde illud Veneti anno 1222 acceperunt et forte usque in hodiernam diem asservant. Demonstratum est autem ab Henschenio Antonium Cauleam non anno 888, ut antea credebatur, sed 893 sedere cœpisse (81); ex quo numero, si 122 demandatur residui erunt 771. Verum Pinus correctionem Henschenii quam Pagius aliisque omnes amplexi sunt (82), non assecutus, cum Baronio annum 888 erronee retinuit (83). Proinde annum non 771, sed 766 martyrio S. Pauli assignaverat. Nunc ex serie quam sequimur, devenimus ad S. Andream in Crisi, quem die xx Octobris anni 767 passum esse, supra num. 18 seq. adstruximus; verum reservatis, quæ de eo reliqua sunt, ad § sequentem, jam paucis diem xxviii ejusdem mensis attingimus. Jam dictum est supra num. 7, illo die a vetustissimis Eclogadiis seu Menologiis colendos indici S. Stephanum, Petrum (de Blachernis) et Andream (in Crisi). In Typico S. Sabæ aliisque fastis, prodit hoc eodem die S. Stephanus Sabaita canonum scriptor, de quo agit canon Menæorum nova editionis, a Theodoro Grapto Nicææ metropolita (84) conscriptus. In Synaxario Menæorum hic Stephanus dicitur episcopus fuisse et certasse contra hæreses; in Menologio Sirleli ut martyr annuntiatur (85). Hæc autem nec Stephano Sabaitæ qui a Theodoro Grapto celebratur, nec alteri homonymo itidem Sabaitæ, cuius præclara Acta Pinus illustravit ad xiii Julii, convenire possunt (86). Quapropter conjicio hic agi de Stephano illo, qui a Copronymo in Sugdæam, Mæsiæ inferioris partem (87), ejectus est (88), eodem forte qui viginti fere post annis, in concilio Nicæno anni 787 subscripsit: Στέφανος ἀνάξιος ἐπίσκοπος Σουγδάων (89). Sed de his iterum ad xxviii Octobris.

D 24. Jam ad celebratissimum totius persecutionis Copronymianæ martyrem Stephanum Juniores, qui xxviii Novembri colitur, devenimus. Hic autem satis erit chronotaxis posterioris partis ejus

Chronic. Symeonis. Edit. Bonn., p. 643.

(85) Cfr t. III Julii, p. 525, n. 9.

(86) Ibid., n. 8 et seq.

(87) Cellarius, t. I, edit. 1773, p. 498. Cfr Acta SS., t. V Junii, p. 247.

(88) Menæa, Venetiis 1843, ad xxviii Novembr., p. 211. Menologium Basilii, Urbini 1727, ad eundem diem., p. 217.

(89) Labb. Concil. t. VII, p. 327 c. 363 b, 42 c; Coletus. Illyricum sacram, t. VIII, p. 126; Lequien, Oriens Christ., t. I, col. 1229.

vitæ, qua sœpius in hoc Commentario nixi sumus, breviter stabilire. Natus est S. Stephanus Cpoli anno 715, post ordinationem S. Germani patriarchæ (90), quæ contigit die xi Augusti ejusdem anni (91). Deductus est a parentibus, valde juvenis, ad Joannem anachoretam montis S. Auxentii, e regione Cpolis, ad sinum Nicomediæ siti, in quo cum diu vixisset, anno ætatis 42 (92), Christi proin 756 aut 757, ad ipsum cacumen montis in angustissimam cellulam se contulit. Interea Copronymus anno 754 (93) synodum iconoclastam coegerat, cuius decreta ipse deinceps propugnavit, quamque a Constantino pseudopatriarcha, antequam eum morti traderet, anno 768 iterum approbari voluit (94). Hujus conciliabuli decreta anno 763 ad S. Auxentii montem idem imperator jussit deferri, ut a S. Stephano subscriberentur (95). Is vero, eum id facere renuisset, ad S. Auxentii cœmeterium arcte custoditus, die septimo, dum Bulgaris bellum inferre imperator debuit, liberatus est (96). Porro in Bulgarios profectus est Copronymus die xvii Junii, et die xxx ejusdem mensis, feria v, indictione i, eos prælio devicit (97); ex qua indictionis et feria indicatione certissimum est ea contigisse anno, quem supra dicebam, 763.

25. Dein a reditu imperatoris Cpolim, paucis eventibus interjectis, incenso S. Auxentii monasterio (98) S. Stephanus e lugurio suo usque ad mare pertractus est, ibique naviculæ impositus et Chrysopolim ad Philippici monasterium delatus (99), posquam dies xvii illuc transegerat, ad insulam Proconnesum in exsilium missus est (100). Quoniam vero dicitur ibi, initio pæne exsilii sui, anno 49 ætatis domunculam in columnæ formam a se exstructam, ingressum esse (101), si meminerimus eum anno 715 post xi Augusti esse natum, constabit id accidisse anno 763 exeunte, aut currente 764. Ex quibus quæ num. 24 attulimus de anno 763 iterum confirmantur. Rursum traditur in ejus vita, secundo exsilii anno, id est 763 aut 766, matrem illius obiisse (102), denique nonnullis rebus interjectis, Cpolim eum revocatum fuisse. In qua civitate, diebus aliquot carcere Phialæ detentus (103), cum imperatorem publice arguisset, per undecim menses prætorio incarcerated (104) et demum anno ætatis 53, die xxviii Novembris (105), anni proin 767, martyrii coronam accepit (106.) Cum enim anno 715 sit in Iucem editus, patet eum dicto anno 767, annum ætatis 53 esse ingressum. Porro, si menses

A undecim carcere prætorii mansit, inde conficimus eum sub finem anni 766 Cpolim revectum fuisse, et consequenter tres fere annos vixisse exsulem in Proconneso. Quocirca, ubi de Petro de Blachernis egimus (supra num. 15), qui anno 761 passus est, merito diximus ejus martyrium S. Stephano innotescere potuisse et ab eo, sex annis clapsis, in carcere prætorii narrari; at non item martyrium S. Andreæ in Crisi, quod xx Octobris anni 767 contigit: tum enim jamdudum S. Stephanus in dicto carcere detinebatur, mox ipse ad eandem palmam arripiendam, inde exiturus. Rursum, ex iisdem quæ deduximus, conficitur S. Stephanum ter publice prodiisse, et crudeliter fuisse ligatum ac pertractum, ultimis scilicet mensibus annorum 763, 766 et 767 (107). Atque exinde factum est, ut tum Niciphorus in Breviario (108), tum Theophanes (109) anticipate et confuse omnia narraverint, nec opus est cum Pagio (110) in aliam causam inquirere. Porro hæc Theophanis narratio Baronium aliquando in errorem, de anno mortis S. Stephani constituendo induxit.

26. Nunc autem quoniam inquisitio ista in historiam et chronologiam persecutionis iconoclasticæ secundæ, prolixior facta est, quam id primum estimabamus, utile duximus eam, juxta seriem annorum, hic compendio exhibere, additis numeris Commentariorum, ad quos de singulis actum est:

Anno 761, xvi Maii, passio S. Petri de Blachernis. Supra num. 17.

C Eodem anno, iv Junii, passio S. Joannis Hegumeni monasterii Monagriæ, num. 22.

Anno 763 ad finem vergente, S. Stephanus Junior ex tuguriolo montis Auxentii abstractus et mari Chrysopolim devectus, mox in Proconnesum exsul mittitur, num. 24 seq.

Anno 766, sub finem. S. Stephanus Junior Cpolim redux, carceri traditur, primum Phialæ aliquot dies, deinde prætorii, num. 25.

Eodem anno Copronymus omnes subditos jura mentum præstare jubet, se imaginibus sacris venerationem non exhibituros, num. 12.

Anno 767 Copronymus præfectoros crudelissimos ad provincias mittit, num. 12.

Eodem anno, xvii Martii passio S. Pauli monachi in Creta, sub Theophane Lardotyro insulæ præfectorum. num. 12.

Eodem anno, xvi Aprilis, invaditur monaste-

(90) Analecta græca, p. 403 et 404.

(91) Pagius ad an. 714, n. 2 et ad an. 766, n. 2; Cfr Analecta Gr., p. 405 et 406.

(92) Analecta Gr., p. 423 et seq.

(93) Theoph. loc. cit., p. 659. Pagius ad ann. 754, n. 10.

(94) Theoph., p. 683.

(95) Analecta Gr., p. 457 et 477.

(96) Ibid., p. 460.

(97) Theoph. loc. cil., p. 607 et seq.

(98) Analecta Gr., p. 475.

(99) Ibid., p. 476.

(100) Ibid., p. 483.

(101) Ibid., p. 486.

(102) Ibid., p. 495.

(103) Ibid., p. 495.

(104) Ibid., p. 499 et 503.

(105) Ibid., p. 521.

(106) Cfr Pagius ad an. 766, n. 2.

(107) Analecta Gr., p. 475, 499 et 518.

(108) Edit. Bonn., p. 81.

(109) Loc. cit., 674 et 684.

(110) Pagius ad an. 765, num. 1.

rium Peleceps in Asia ad Hellespontum, a Michaelie Lachanodraconte Asie præfecto, num. 13.

Eodem anno. II Junii, passio 38 monachorum ejusdem monasterii, a Lachanodraconte prope Ephesum terræ mole obrutorum, num. 13.

Eodem anno xx Octobris, passio S. Andreæ in Crisi, num. 19.

Anno 771, viii Julii, passio S. Pauli Novi, num. 23.

§ III. Inquiritur in vitam S. Andreæ. Actorum loca nonnulla illustrantur.

27. S. Andreas natus est in insula Creta, ut testantur ejus Acta et synaxaria omnia, tum excusa, tum ms. Assemanus asserit Menæa impressa, eum ex una urbium Cretæ oriundum facere (111), sed doctissimus vir accurate verba Græca non expenderit: Γέννημα καὶ θρήμα γέγονε τῆς εὐνομωτάτης τῶν πόλεων Κρήτης. Raderus noster, qui omnia Menæorum synaxaria Latine interpretatus est, et cuius opus ms., in Bibliotheca Burghundica Bruxellensi asservatur (112) eumdem locum obscure vertere maluit: Natus et educatus est in optime morata civitate Cretæ. Sed dubium omne tollit Metaphrastes ex quo Menæorum Synaxarium, ut frequenter contingit, descriptum est: Ἐνεγκε μὴν γὰρ αὐτὸν ἡ εὐνομωτάτη πότε τῶν πόλεων Κρήτη (infra num. 3). Ex quibus manifestum est, Metaphrasten de legibus, quas Minos olim Cretensibus tradidit, sermonem facere. Insolitum quidem est πόλιν apud mediæ Græcitatis scriptores, non de urbe aliqua dici (113), sed de civibus, qui legibus communibus reguntur; verum in Metaphraste, quem ex scriptis patet in antiquis litteris non mediocriter versatum esse et allusiones historicas adamasse, id mirum videri non debet. Apud Hesiodum autem, Thucydidem, Isocratem, Aristotelem aliquosque, πόλιν cives quoscunque iisdem legibus rectos designasse, extra controvèrsiam est (114). Porro in Actis nostris prioribus, S. Andreas natus dicitur in loco, qui Castrum dicebatur (infra num. 6): Ἐν τῷ ἐπιλεγομένῳ τῆς Κρήτης Καστρῷ; et ita verba illa accipienda esse, manifestum videtur ex iis quæ in iisdem Actis (num. 16) de loco Crisis leguntur: Ἐν τόπῳ ἐπιλεγομένῳ Κρίσις; hic enim de vocum significatu nemo dubius hæredit. Quanquam autem opidum quocunque, præsertim si munitum sit, testibus Gretsero nostro et Goaro in Codino Curopalata illustrato (115), κάστρον dicitur, id certe de tota Creta dici nequit, et quidem interpretationem hujusmodi verba Græca aperte respuunt. Porro Castrum locus Cretæ non valde insignis fuerit, cum apud geographos nusquam prodeat. Recentes

A quidem nonulli, ut Hoffmann, Balbi, etc., vicum Castel-priotisa commemorant, non procul a Candia situm, a rudi gente habitatum, at eumdem esse cum loco qui medio ævo Castrum dicebatur, nihil est omnino quod indicet, et hac de re vel conjecturam emittere ridiculum esset. Ex eo autem quod S. Andreas martyr in Creta natus feratur, Baroniūs et alii ante hunc, eum non immerito Cretensem vocarunt (116), nec ideo certe cum Pagio (117) dici potest, Baronium martyrem hunc ab Andrea episcopo, similiter Cretensi dicto, non distinxisse, nam in Notationibus ad Martyrogium, die xvii Octobris, aperte inter utrumque distinguit.

28. De Vita S. Andreæ in Creta acta, pauca admodum innotuerunt. Petrus de Blachernis, B quem Theophanes ad annum Christi 767 (118), ab eodem Stylos nuncupatur, quam appellationem ad S. Andream transferendam esse, conjicere quis posset? De hac re adverto, stylitas etiam fors dici potuisse, qui in loco excelso cellam suam habebant, vel quorum cellula in columnæ formam exstructa fuerat; num id aliquando factum esse patet ex Actis S. Stephani Junioris, cuius exigua cella, quam ipse sibi in insula Proconneso edificaverat, ab ejus biographo στυλοειδῆς vocatur: Στυλοειδὲς μικρὸν ἔγκλειστρον ἐν τῷ τόπῳ ἀνοικόδομοντος (119). Dein Petrum de Blachernis, a Theophane Stylitam dictum, idem S. Stephanus nuncupat: Τὸν ἐν Βλαχέρναις ἔγκλειστρόν, quod de veri nominis stylita dici non posset. Si igitur S. Petrus de Blachernis stylita fuit, accipendum id est latiori sensu; sed cum Theophanes hoc loco Petrum pro Andrea posuerit, nec addat eum in Blachernis vixisse (cfr. supra num. 14 seqq.), ad annum vero 761 vicissim Andream pro Petro scribat, addatque eum ad Blachernas habitasse et calybitam fuisse dictum (supra ibid.), mihi pene certum est, Petrum de Blachernis, ex appellatione qua S. Stephanus utitur, in Blachernis vere calybitam seu inclusum fuisse, non autem stylitam. Theophanes igitur sicut calybita nomen a Petro ad Andream transtulit, vicissim nomen stylitæ ab Andrea ad Petrum potuit transferre. Nemo enim S. Andream calybitam dixit, præter Theophanem et qui eum explicare solent, Zonaras, Cedrenus (120) et Paulus Diaconus in Miscella. Verum hæc est sola probatio quæ adduci queat, nisi forte ad Andreæ vitam styliticam alludat Josephus Hymnographus, in antiquissimo canone Menæorum, ode nempe tertia et septima, tropario I. Stylitarum vivendi rationem si quis noscere cupiat, plura de iis reperiet in Actis nostris, ad v Januarii, quando S. Si-

(111) Kalendaria Ecclesiæ, t. V, p. 304.

(112) Sub n. 7883.

(113) Cfr. Cangii Glossarium Græcum.

(114) Cfr. Stephani Thesaur. Græc.

(115) P. 212, edit. Paris. Cfr. Cangium, loc. cit.

(116) Ad an. 762, n. 1.

(117) Ad an. 761, n. 2.

(118) Theophan., loc. cit., p. 683.

(119) Analecta Græca, p. 486.

(120) P. 11. édit. Bonn.

meon stylitarum antesignanus colitur (121), et aliis locis plurimis. Cl. B. Hase, vir Græcæ eruditioñ maximæ, in notis ad Leonem Diaconum (122), observat stylitas usque ad saeculum XII in Oriente perdurasse, Papebrochius vero reprehendit eorumdem institutum apud Ruthenos viguisse ad sua usque tempora (123).

29. Porro, si styliticam vitam S. Andream amplexum esse minus evidens est, certe eum monachum vel anachoretam fuisse, nemo dubitat. Per multis id testimoniorum adstruere, facile, sed supervacaneum foret: nec aliud hic afferimus quam canonem jam laudatum, ante medium saeculum IX a S. Josepho conscriptum (124). Ibi igitur, ode prima, tropario tertio, Sanctum a juventute captum desiderio Christi, lætanter crucem suique abnegationem amplexum esse dicit; ode vero nona, tropario secundo, eum monachorum, vel anachoretarum decus appellat: Μοναχόντων ἐγκαλλώπισμα. In quodam Menologio Moscho ms., cui, uti et tabulis figuratis de quibus num. 2, fidere semper non possumus, nuncupatur S. Andreas Hieromartyr, quod de martyribus presbyteris solum dici, in comperto est; verum in omnibus aliis ut Hosiomartyr, id est, ut monachus et martyr, proponitur (125). In Sirmondi Synaxarista ms., quem Parisiis decessores nostri olim acceperunt, dicitur in Creta τὴν μονήρην βίον μετεσχόμενος, ex quibus aliisque similibus appellationibus, S. Andreas potius anachoreta vel solitarius, quam monachus seu cœnobita fuisse videtur. Hujusmodi autem anachoretas non rudes homines fuisse, sed plerumque doctrinam sacram satis bene edoctos, ex Actis S. Stephani Junioris, aliisque monumentis facile posset evinci.

30. Jam accedimus ad ea quæ S. Andreas Cpoli gessit. Acta pricra, num. 6, dum ejus adventum Cpoli enarrant, eum dicunt Byzam appulisse, non Byzantium, aut Cpolim: Τὴν Βίζαν κατέλαβον. Nomen istud nec inter urbis portus, in Cangii Cpoli Christiana reperimus, nec ab ullo scriptore de Cpoli dictum fuisse vidimus. Gyllius scribit de Barbysa fluvio prope Cpolim (126). Ortelius (127) de Bisa, bizya, Bizo Thraciæ et Mœsiæ urbibus, sed de his omnibus hic agi non potest. Ex his autem jam primum est judicare hæc Acta priora Cpoli non fuisse scripta, quod iterum ex infra dicendis pene manifestum fiet. Porro cum S. Andreas Cpolim advenisset, illico ad palatium quod a S. Mamante nuncupatur, se contulit, quod ibi imperator degeret, et continua martyriorum spectacula in adjacente Hippodromio (128) ederentur. Palatium illud extra urbem, occidentem versus, in decima quarta regione

(121) T. I Januar., p. 262; cfr t. II Febr., p. 91, n. 36.

(122) Edit. Paris, p. 263; cfr t. II Feb., loc. cit., not. i.

(123) T. I Maii, p. xxviii.

(124) T. I April., p. 269, r. 13.

(125) Cfr t. I Maii, p. vii: et supra, § 1, passim.

(126) De Bosporo Thracio, apud Gronovii Antiqu.

A situm suis, constat ex Gyllo et Cangio quos n. 20 adduximus, et cum Cpoli ex portu advenientibus ultra urbem esset, ideo in Actis prioribus in synaxario Mediolanensi, quod § 1 excusum est, et in Sirmoniano ms., palatum divi Mamantis πέραν situm dicitur, id est, ultra urbem. Idem palatum Symonei Metaphrastæ qui Cpoli degebat, in Actis num. 6, non ultra, sed ante urbem dicitur; demum Cangius in Chronico Pascali (129) πέραν vertit: versus fretum, siquidem ædes S. Mamantis de quo hoc loco sermo, fredo Syceno seu Ceratino proxima erat.

31. S. Andreas, cum Copronymo furorem suum in imagines sacras earumque cultores exporbrascat, varia perpessus, ut in Actis refertur, demum in arctum fœdumque carcerem conjectus est. B Hunc non temere carcerem Phialæ seu Fontis fuisse dixeris, cuius frequens mentio in Actis S. Stephani, quemque ex iisdem non procul ab Hippodromio, martyriorum, in hac persecutione, ordinario theatro, situm, ac valde tetricum fuisse appareret (130). Metaphrastes hic insinuat S. Andream plures dies in carcere transegisse et socios captivos confirmasse; cui Acta priora contradicere videntur, et manifeste contradicit synaxarium ex iis contractum, et num. 5 recitatum; nam ibi postera jam die, coram Copronymo iterum apparuisse fertur, quod item synaxaristes Menæorum asserit, in cœteris omnibus ipsis Metaphrastæ verbis locutus. In iisdem Menæis excusis, ad xxviii Novembribus (131), ubi de S. Stephano dicitur eum in carcere prætorii fuisse detentum, additur eum ibi Petrum et Andream reperisse, verum illud evidenter erroneum est, et ex male intellecto Menologio Basiliano profluxit. In bujus synaxario, ad eundem diem, titulus habet: Certamen S. Stephani Junioris monachi et martyris, et qui cum eo passi sunt, Petri et Andreæ. Dein S. Andreas quidem dicitur monachus fuisse: ὁ ὄντος, sed S. Petrus vocatur simpliciter: ὁ ἄγιος, et enarratis breviter amborum martyriis, sicuti supra et in Actis describuntur, de S. Petro additur, eum prius carcere detentum fuisse (cfr. num. 45 circa finem).

32. Quibus non accurate discussis aut juxta Acta authentica emendatis, synaxaristes Menæorum discernit a monachis S. Petrum et S. Andream, quamvis aperi non dicat eos monachos non fuisse; D et itidem trecentos et quadraginta duos captivos, quibus S. Stephanus in prætorio adjunctus est, in monachos et alios distinguere videtur. Verum, tam distinctio ista, quam præsentia S. Andreas in carcere prætorii cum S. Stephano, ex scriptore diligentissimo et coævo Stephano Diacono, qui 342

Græc., t. VII, col. 3128.

(127) Ortelii Thesaurus geographicus. Antwerp. 1596.

(128) Theophan. loc. cit., p. 667, 676, 677, 682, etc., et in Actis intra.

(129) Edit. Bonn., p. 598.

(130) Anal. græc., p. 466, 467 et seqq. et 499.

(131) Venetiis 1843, p. 210.

illos captivos omnes monachos fuisse diserte asse-  
rit, nec ullum Petrum aut Andream tum carcere  
detentum, vel socium quemvis cum S. Stephano  
supplicio traditum commemorat, corrigidebent (132).  
Id iterum apparet ex canone S. Stephani, in Me-  
næis ad xxviii Novembris, qui canon scriptorem  
præfert eumdem S. Josephum, qui Andreæ ca-  
nonem concinnavit ac nomen in ulimæ odæ acro-  
stichide signare consuevit, quemque nosse poterit  
Lector ex Actis a Papebrochio editis ad diem ter-  
tium Aprilis (133). In hoc canone, ode 6, etiam ce-  
lebrantur S. Paulus quem Gretensem diximus,  
SS. martyres Ephesini 38 (cfr. supra num. 13),  
S. Petrus de Blachernis, eodem ordine omnino,  
eoque illis martyrii genere tributo, quo apud Ste-  
phanum Diaconum insigniuntur. Hymnographus  
igitur S. Stephani Acta genuina perlustraverit, sed  
non item synaxaristes Menæorum; idque vel eo  
evincere possemus, quod ejus corpus in mare pro-  
jectum fuisse referat, ἐν τῷ πελάγῃ, cum in Pe-  
lagia dicendum fuisse. Atque hic etiam advertimus,  
quod dudum jam Papebrochius monuit (134). Officia  
et canones Menæorum plerumque synaxariis esse  
multo antiquiora et probatiora. Porro prodit qui-  
dem, in eodem Josephi canone de S. Stephano,  
etiam Andreas martyr, sed extra seriem illam  
quam ex S. Stephani Actis excerptam diximus,  
Ode nempe octava, tropario tertio; neque additur  
eum cum S. Stephano in carcere prætorii versatum  
esse, sed paucis verbis, unico Tropario isto, marty-  
rium in hunc modum exponitur: Fortiter persecu-  
tori resistens, divina sapientia præditus Andreas,  
flagellis percutitor, et immanem mortem justus pa-  
titur, jam accinens Domino Christo in sæcula. Non  
potuit itaque Josephus Hymnographus, qui Cpoli  
degebat, patriarchæ Ignatii Scœuophylax, ubi de S.  
Stephano, primario totius persecutionis Coprony-  
mianæ martyre agebat, etiam S. Andreæ in Crisi  
non meminisse, licet in Actis S. Stephani quæ in  
canone suo secutus videtur, de eo mentio non fiat.  
Id iterum patebit ex laudibus quibus S. Andream  
cumulat in canone quem de ipso concinnavit, et ex  
quo inferius plurima proferimus.

33. Eductus est S. Andreas e carcere suo,  
quem Phialæ fuisse verosimilius diximus, ad impe-  
ratorem, et coram eo imaginum venerationem ite-  
rum audacter tuitus, a palatio S. Mamantis in ur-  
bem pertrahi jubetur (in Actis, num. 14 et 15),  
cumque ad forum Bovis pervenisset, terram ubique  
irrigans cruento, ibi a piscatore quodam pede dextero  
abscisso, animam Deo tradidit. Quod cum vidis-  
sent, qui eum trahebant, in locum fœdissimum  
exanime corpus projecere. Hæc ex sequentibus

(132) Anal. Græc., p. 500 et 517.

(133) T. April., p. 268.

(134) T. III Mart., p. 165 et t. I Junii, p. 17,  
n. 6.

(135) T. II, p. 85.

(136) Gyllius Topogr. Cpol., lib. II, cap. II.

A illustrantur. Bos scilicet seu forum Bovis, nomen  
mutuabatur a camino æneo in formam bovis con-  
flat, in quo uestus fertur S. Antipas martyr, ante-  
quam Pergamo Cpolim a Theodosio magno esset  
adventus, qui in hoc foro eminebat. De hoc mar-  
tyrii instrumento egregie disputat Morcellus noster  
in doctissimis Commentariis quibus Kalendarium  
suum Copolitanum exornavit (135). Capiebat autem  
forum Bovis undecima regio, non procul a freto  
Ceratino dissita, nec a porta Blachernarum, ubi  
multi habitabant piscatores (136). De Bove plura  
etiam congesit olim Papebrochius (137). Ex eo au-  
tem quod ibi forum fuisse dicatur, facile intelligitur  
quod in Actis nostris scriptum est num. 15, tru-  
culentum illum piscatorem hastam, ex macello  
quodam ibi arreptam, adhibuisse. Conferendus  
etiam Anonymus Combesianus (138), qui ex Bove  
æneo nummos cudos ab Heraclio resert, ut ita ad  
Copronymi usque tempora Bos non permanisse vi-  
deatur, sed solum nomen foro inditum. Locus ille  
fœdissimus, in quem S. Andreas projectus fuit, Pe-  
lagii sepulcretum est, quod etiam S. Stephanum  
Juniores exceperit testatur Nicephorus in Brevia-  
rio, et ex ejus Actis ad diem xxviii Novemb. pluri-  
bus declarabitur. En Nicephori verba Petavio in-  
terprete: A palatio ad Bovis usque forum attrac-  
tum, miserrime discerpserunt. Cujus corpus in  
eum locum quem Pelagii sepulera nominant, tan-  
quam malefici cuiusdam abjiciunt: illuc enim et  
profanorum gentilium et eorum qui capitali suppli-  
cio damnati essent, cadavera deportabantur (139).  
Metaphrastes num. 15, et synaxaristes Menæorum  
S. Andream in locum maleficorum projectum dicunt,  
et inter corporum congeriem repertum; verum  
Theophanes aperte Pelagia indicat (supra num. 14).  
Cur autem eadem sepulcre non Pelagii, sed Pe-  
lagiæ, τῆς ἡγίας Πελαγίας, ab aliquibus dicta sint,  
diligenter inquirit Janningus in Actis. S. Pelagiæ  
Antiochenæ (140), nec explicationem Cangii, ad  
calcem Annalium Zonaræ traditam, admitti posse,  
recte ibidem evicisse videtur.

S IV. S. Andreas reliquæ, miracula, locus  
sepulturæ.

34. Corpus S. Andreæ in Pelagiis per miraculum  
repertum ac a cæteris discretum, a piis viris in loco  
sancto Crisis depositum est; atque hoc quidem ex  
Actis, ut aiunt, anepigraphis num. 16, insequenti  
nocte factum esse videtur. Miraculum tamen præ-  
citatum, quod Metaphrastes et Menæa excusa refe-  
runt, in iisdem Actis non comparet, sed omittunt  
tantum, ac nihil dissonum addunt quod cum Meta-  
phraste componi non possit. Et hæc est altera ratio  
cur Acta illa Cpoli scripta non fuisse videantur.

(137) T. VII Maji, p. 68, n. 12 et t. II April.,  
p. 4, n. 3.

(138) Manipul. Cpolit., p. 20.

(139) P. 46 d. edit. Paris; cfr Analecta Græca,  
p. 519 et 520.

(140) T. II Junii, p. 159, n. 25 et seqq.

quod scilicet ex tot miraculis, quæ S. Josephus Hymnographus anno 814 jam Cpoli sacerdotio fun-gens (141), ac sæculo sequenti Metaphrastes magnifice extollunt, nullum ea commemorent, aut de illis ne verbum quidem proferant. Si enim Cpoli scriptor Actorum degisset, non eo modo patroci-nium S. Andree sibi appreciatus foret, tale illud rogans scilicet, quale id experientur qui colunt tuam sacram memoriam et loculum reliquiarum tuarum venerantur. Nunc ex Canone S. Josephi ea exhibemus quæ S. Andree miracula commendant; sed ultimam Odam cui hymnographus, in perpetuam venerationis suæ memoriam, nomen per acrostichidem intexere suevit, integrum vertimus, eadem acrostichide servata. Advertisse etiam juverit, uti postremæ huic Odæ, ita cæteris omnibus annexum esse Theotocium seu versiculum in honorem Dei-paræ, quod jam ante Josephum factitabat Theophanes, aliquis hymnographi Græci; ut ita planum fiat quanta Græci, a Romana sede necdum divulsi, quanta, inquam, in B. Virginem devotione polluerint. Ex his Canticis excerptum est opusculum Wangnereckii nostri cui titulus: Pietas Mariana Græcorum, et Maraccius suum Mariale ex unius fere S. Josephi hymnis, etsi permulti adhuc in bibliothecis manuscripti delitescunt, concinnare potuit.

35. Sanitas ex te sive vivo adhuc, sive jam mortuo, tanquam ex fonte in ægrotos defluit, verbo divino potens, sancto Andrea, qui spiritus impuros depellis, et Creatori tuo inclamas: Tu solus sanctus, Domine. *Ode 3, tropario 2.*

Suave spirans, odore virtutum, ubi nunc jaces in C sepulcro. Pater sancte, vultum lætificas eorum qui confidenti corde Te adeunt. *Ode 4 trop. 2.*

Peccati tenebras abhorristi, Pater, et libidinis expers ut lucerna splendisti, qui ad sanctum tumulum tuum accedentes splendore curatio-num, Deo dante, illuminas. *Ode 5, tr. 1.*

Dei habitaculum factus es, Pater, qui sancte vixisti et pugnasti fortiter; nunc vero in monumento jaces, salvus et indissolubilis, cunctorum solvens morbos fidelium. *Ode 5, tr. 2.*

Ut magni pretii thesaurus absconditus, oculis fidelium, Pater, manifestus factus es, et miracu-lis ditas omnes qui colunt te. *Ode 6, tr. 3.*

Spiritus tuus divina communicatione præfulgidus, mirabilis Andrea, stellam lucidam cunctis te exhibuit, et ubique miraculis illustras fideles collaudantes te. *Ode 7, tr. 3.*